教育委員会会議録

１ 日 時  令和 5 年 2 月 22 日（水） 午後 1 時 30 分

２ 場 所  坂出市教育会館 2 階 大会議室

３ 議 題

(１) 議 題

非 第 35 号 令和 5 年度教育方針（案）について

非 第 36 号 1 件 100 万円以上の工事計画について

非 第 37 号 郷土資料館の運営について

(２) 報 告

第 52 号 不登校対策教育支援センター設置事業の拡充について

第 53 号 三豊市立高瀬中学校夜間学級に係る覚書の締結について

第 54 号 部活動地域移行について

非 第 55 号 指定学校の変更について（基準内）

第 56 号 後援名義の使用について

第 57 号 王越公民館の移転について

第 58 号 坂出市スポーツ施設条例の一部を改正する条例制定について

第 59 号 市立体育館の Wi-Fi 整備について

第 60 号 後援名義の使用について

４ 出席者   教育長         山田 知志

委 員         漆原 惠子

        委 員         山地 誠治

委 員         林  陽子

委 員         川中 祥照

５ 関係者   教育部長        網野 禎彦

        教育総務課長      加賀  実

        学校教育課長      國木 良輝

        生涯学習課長      鎌田 誠司

文化振興課長      片山 美江

こども課長       本多 寛之

こども課指導主事    浦野 清美

書 記 教育総務課長補佐    野田 知昌

６ 署名委員  山田 知志教育長，川中 祥照委員

７ 前回会議録の承認について

  1月 26日の定例教育委員会の会議録について漆原委員より詳細かつ正確であった旨の

報告あり。

８ 教育長の報告

   1，2 月の教育委員会行事について報告。

９ 非公開案件について

議案第 35 号，第 36 号，第 37 号は教育委員会の内部協議に関するもの，報告第 55 号

は個人情報に関わるものであるため，非公開とすることについて挙手による採決を行っ

た。

●結果

多数決により非公開とすることに決定。

１０ 議案・報告についての審議

 (１) 学校教育課・こども課所管分

   非公開 議案第 35 号 令和 5 年度教育方針（案）について（基本目標１，２，３，４）

報告第 52 号 不登校対策教育支援センター設置事業の拡充について

★説明者 学校教育課長

不登校対策教育支援センター設置事業の拡充について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

報告第 53 号 三豊市立高瀬中学校夜間学級に係る覚書の締結について

★説明者 学校教育課長

三豊市立高瀬中学校夜間学級に係る覚書の締結について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

報告第 54 号 部活動地域移行について

★説明者 学校教育課長

部活動地域移行について説明を行う。

◇委員

平日放課後の部活動は今後どうなっていくのか。

<回答> 学校教育課長

ゆくゆくは土日のように地域クラブ活動へ移行されることとなる。

さまざまなスポーツ競技団体を含めた受け皿となるクラブチームの名簿を県が作

ろうとしているので，坂出市もそれを利用するか今後検討していきたい。

◇委員

体育の先生は，部活動にどのように関わっていくこととなるのか。

<回答> 学校教育課長

教員の兼職兼業の仕組みを現在，国や県で考えているので，土日については，そ

の制度を用いた関わり方になるのではないか。

◇委員

文科系の部活動はどうなのか。

<回答> 学校教育課長

体育系と同様の考え方となる。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

非公開 報告第 55 号 指定学校の変更について（基準内）

その他 教育委員の卒業式へ御臨席について依頼

★説明者 学校教育課長

(２) 教育総務課所管分

   非公開 議案第 35 号 令和 5 年度教育方針（案）について（基本目標４）

   非公開 議案第 36 号 1 件 100 万円以上の工事計画について

(３) 生涯学習課所管分

   非公開 議案第 35 号 令和 5 年度教育方針（案）について（基本目標５）

非公開 議案第 36 号 1 件 100 万円以上の工事計画について

報告第 56 号 後援名義の使用について

★説明者 生涯学習課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

報告第 57 号 王越公民館の移転について

★説明者 生涯学習課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

報告第 58 号 坂出市スポーツ施設条例の一部を改正する条例制定について

★説明者 生涯学習課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

報告第 59 号 市立体育館の Wi-Fi 整備について

★説明者 生涯学習課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

 (４) 文化振興課所管分

   非公表 令和 5 年度教育方針（案）について（基本目標６）

非公開 議案第 36 号 1 件 100 万円以上の工事計画について

非公開 議案第 37 号 郷土資料館の運営について

報告第 60 号 後援名義の使用について

★説明者 文化振興課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

１１ その他

特になし

１２ 次回定例委員会日程   令和 5 年 3 月 24 日（金）

１３ 閉会          午後 4 時 5 分

以上，会議のてん末に相違ないことを証します。

令和５年２月２２日

教育長   山田 知志

署名委員  川中 祥照